
 

 

 

 

COMUNE DI ORCIANO PISANO 
(Provincia di Pisa)  

 

 
 

 

 COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 4 del 31/01/2014 
 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2014-2016. 

APPROVAZIONE. 

 

L'anno duemilaquattordici, addì  trentuno del mese di gennaio  alle ore 10:30, presso il  Palazzo 

Comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale. 

 Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti gli assessori 

contrassegnati: 

 

Cognome Nome Carica Presenti Assenti 

MENCI GIULIANA Sindaco X  

GRECHI ENRICO Assessore  X 

GUGLIELMI GIORGIO Assessore X  

LUCI SAURO Assessore X  

 

Presenti - Assenti 3 1 

 

 

Presiede la Giunta Il Sindaco Giuliana Menci 

Partecipa alla seduta  Il Segretario Comunale   Dott.ssa Caterina Barni 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
DATO ATTO che, in particolare, il comma 8, art. 1 della citata legge, dispone che l'organo di 
indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 
gennaio di ogni anno adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente l’analisi e 
valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 5 del 25 marzo 2013, con il quale il Segretario Comunale  
è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione di questo Comune; 
 
DATO ATTO che il Dipartimento della Funzione Pubblica ha predisposto il Piano Nazionale 
Anticorruzione, successivamente approvato dalla Commissione Indipendente per la Valutazione e 
l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) con delibera n. 72/2013 secondo la previsione 
dell’art. 1, comma 2) lett. b) della legge 6 novembre 2012, n. 190; 
 
CONSIDERATO che il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi strategici per la 
prevenzione della corruzione quali: 

 ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione; 

 aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione; 

 creare un contesto sfavorevole alla corruzione; 

 indicare le azioni e le misure di contrasto finalizzate al raggiungimento degli obiettivi, sia in 
attuazione del dettato normativo sia mediante lo sviluppo di ulteriori misure con riferimento 
al particolare contesto di riferimento. 

 
VISTO ed esaminato il piano per la prevenzione della corruzione predisposto dal Responsabile 
della prevenzione della corruzione; 
 
RILEVATO che esso contiene un nucleo minimo di indicatori sull’efficacia delle politiche di 
prevenzioni con riguardo ai seguenti ambiti: 

 gestione dei rischi (individuazione situazioni a rischio corruzione, azioni intraprese per 
affrontare i rischi di corruzione, controlli sulla gestione dei rischi di corruzione); 

 formazione in tema di anticorruzione (indicazioni delle azioni e previsione dei tempi); 

 Codice di comportamento (previsione delle azioni per l’adozione delle integrazioni al codice 
di comportamento); 

 previsione di altre iniziative aventi il medesimo scopo, che, unitariamente considerate, 
garantiscono il rispetto dello spirito della normativa dettata in tema di anticorruzione e 
trasparenza attualizzato nel contesto della realtà amministrativa del Comune di Orciano 
Pisano, tra le quali: 

 rispetto dei termini dei procedimenti; 

 iniziative nell’ambito dei contratti pubblici; 

 iniziative previste nell’ambito dell’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili 
finanziari nonché attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere; 

 previsione di predisposizione protocolli di legalità o patti di integrità per l’affidamento 
di lavori, servizi, forniture; 

 indicazione delle iniziative previste nell’ambito di concorsi e selezione del personale; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 12/2014 in data 22.01.2014 dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione e per la valutazione e trasparenza delle Amministrazioni Pubbliche, con la quale è 
stato stabilito che: “la competenza ad adottare il piano triennale della prevenzione della corruzione, 
per quanto concerne gli enti locali spetta alla Giunta, anche alla luce dello stretto collegamento tra 
il piano triennale di prevenzione della corruzione e i documenti di programmazione previsto dal 



 

 

Piano nazionale anticorruzione, salvo diversa previsione adottata nell’esercizio del potere di 
autoregolamentazione dal singolo Ente”;   
 
RITENUTO di dover provvedere all’approvazione del Piano della prevenzione della corruzione per 
il periodo 2014/2016 nella stesura allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
VISTO il comunicato dell'Autorità Nazionale Anticorruzione e per la valutazione e trasparenza delle 
Amministrazioni Pubbliche in data 27.01.2014, pubblicato sul sito della medesima Autorità, con la 
quale si stabilisce che: “Come previsto dalla delibera n. 50/2013, tutte le amministrazioni sono 
tenute a pubblicare il testo del Programma triennale per l’integrità e la trasparenza sul proprio sito 
istituzionale nella sotto-sezione “Disposizioni generali-Programma per la trasparenza e l’integrità”. 
Nessuna amministrazione è tenuta a trasmettere all’Autorità il link alla pagina in cui è pubblicato il 
Programma. Esclusivamente le amministrazioni statali e gli enti pubblici nazionali provvederanno 
al caricamento dei Programmi triennali sul Portale della trasparenza a partire dal 10 febbraio 2014. 
Per quanto concerne la compilazione delle schede disponibili negli allegati 3 e 4 della delibera n. 
50/2013, essa è differita a una data che l’Autorità si riserva di definire successivamente”. 
 
VISTO il comunicato della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 30.1.2014, secondo cui il 
portale del Dipartimento della Funzione Pubblica "PERLA PA" è stato integrato per ricevere alcuni 
dati relativi al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ( P.T.P.C.); 
 
VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato 
dall’art. 3, comma 1, lett. b), del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in legge 7 dicembre 2012, 
n. 213; 
 
CON VOTI unanimi, resi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare il Piano per la prevenzione della Corruzione relativo al periodo 2014/2016, 
che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
2) Di disporre l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia 
di prevenzione della corruzione e di trasparenza; 
 
3) Di dare atto che il Piano verrà aggiornato secondo quanto prescritto dal dettato legislativo; 
 
4) Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente e trasmetterne i 
relativi dati al Dipartimento della Funzione Pubblica, sul portale PERLA PA, secondo quanto 
indicato nel comunicato del 30.1.2014 e, altresì, trasmetterne il link all’indirizzo  
piani.prevenzionecorruzione@funzionepubblica.it; 
 
5) Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione, vista la scadenza dell’adempimento in 
data odierna, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

 

mailto:piani.prevenzionecorruzione@funzionepubblica.it


 

 

PARERI 

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N° 267 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime il seguente parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 

con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

Parere di regolarità tecnica:        FAVOREVOLE     

 

 

Orciano Pisano, lì 31/01/2014  Il Responsabile dell'Area 1  

 F.to D.ssa Alba Rubechini   

 

  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime il seguente parere in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 

sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria:        NON NECESSITA DI PARERE     

 

 

Orciano Pisano, lì     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to     

 

  



 

 

Il presente verbale è stato approvato e di seguito sottoscritto 

 

 

Il Sindaco 

F.to  Giuliana Menci 

Il Segretario Comunale 

F.to  Dott.ssa Caterina Barni 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.47 

 
La presente deliberazione, ai soli fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene 

pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data 31/01/2014 per rimanervi quindici 

giorni consecutivi. 
 

 Il Funzionario Incaricato 

 F.to Dott.ssa Alba Rubechini 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31/01/2014  

 

Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

 

 Il Segretario Comunale   

 F.to Dott.ssa Caterina Barni    

 

  

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo   

  

Orciano Pisano  31/01/2014 Il Resp. Area 1 Amministr./Contabile     

 Dott.ssa Alba Rubechini      
 

 

 

 


